מרכז המחקר והמידע

אתר קבר רבי שמעון בר-יוחאי במירון

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כ"ז באב תשס"ח

28 באוגוסט 2008

כתיבה: נעמי מי-עמי, חוקרת

אישור: הודיה קין, ראש צוות

מסמך זה נכתב לבקשת חה"כ משה גפני, יו"ר ועדת החקירה הפרלמנטרית בנושא התשתית והתחזוקה של אתר רבי שמעון בר-יוחאי במירון. המסמך עוסק במצבו של אתר קבר רבי שמעון בר-יוחאי (להלן: רשב"י), תוך התמקדות בסוגיית האחריות על ניהול האתר.

1. רקע

קבר רשב"י הוא מהקברים הקדושים והידועים במסורת ישראל. רשב"י היה מגדולי החכמים בתקופת המשנה במאה השנייה לספירה¹, ועל פי המסורת הוא נפטר בכפר מירון הסמוך לצפת. בשלהי המאה ה-16 הנהיגו מקובלי צפת את העלייה ההמונית השנתית לקברו של רשב"י בלי"ג בעומר, יום פטירתו על-פי המסורת. החגיגה ידועה בשם "הילולה דרבי שמעון בר יוחאי". בשנה האחרונה הגיע מספר החוגגים לכ-400 אלף איש. גם ביתר ימות השנה נוהרים כחצי מיליון מאמינים למקום.

קבר רשב"י הוכר כמקום קדוש על-פי תקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, התשמ"א-1981, אך אינו שייך למדינה ומפעיליו עד היום² לא היו כפופים למרכז הארצי לפיתוח המקומות הקדושים שתחת משרד התיירות.

2. המאבק על השליטה באתר רשב"י

במשך עשרות שנים נאבקו גופים שונים על השליטה באתר וניהולו. השליטה באתר מניבה ממון, כוח ויוקרה.

בחזית המאבק נמצאים ההקדש הספרדי וההקדש האשכנזי, שכל אחד מהם טען לחזקה על המתחם.

מנגד, לדברי גלית פלצור, רפרנטית תיירות והגנת הסביבה באגף התקציבים באוצר, אכן הופנתה אליהם בקשה מהמרכז הארצי לפיתוח המקומות הקדושים לצורך קבלת תקציבים לניהול האתר, אך הסכום המדוייק שיינתן להם עדיין מצוי בבחינה.¹²

4. הצעת חוק בנושא

ב-28 ביולי 2008 הונחה על שולחן הכנסת הצעת חוק ניהול ושימור אתר קבר רבי שמעון בר יוחאי, התשס"ח-2008.¹³

הצעת החוק ממליצה על הקמת מנהלה לניהול ולשימור אתר קבר רשב"י. במנהלה יהיו נציגים של כל הגופים הקשורים לנושא. תפקידה של המנהלה הוא פיתוח ושימור קבר רשב"י, ובכלל זה:

- תפעול קבר רשב"י בכל ימות השנה, לרבות לצורך אירועי ל"ג בעומר;

- דרעי ישראל, המרכז הארצי לפיתוח המקומות הקדושים, מחוז צפון, מכתב, 27 באוגוסט 2008.
- פלצור גלית, רפרנטית תיירות והגנת הסביבה, אגף התקציבים במשרד האוצר, שיחת טלפון, 28 באוגוסט 2008.
- שווינגר יוסף, מנהל המרכז הארצי לפיתוח המקומות הקדושים, שיחת טלפון, 27 באוגוסט 2008.
- הצ"ח פ/3935/17 ניהול ושימור אתר קבר רבי שמעון בר יוחאי, התשס"ח-2008.
- רבינוביץ שמואל, המרכז הארצי לפיתוח המקומות הקדושים, שיחת טלפון, 27 באוגוסט 2008.
- דני סיידא, יו"ר המועצה הדתית מרום הגליל, מכתב, 28 באוגוסט 2008.
- פרוטוקול ישיבת הוועדה לענייני ביקורת המדינה, 8 באפריל 2008.
- פרוטוקול ישיבת ועדת הכלכלה, 3 ביוני 2008.